



# BusinessStat®

готовые обзоры рынков



## Анализ рынка чая в Армении в 2018-2022 гг, прогноз на 2023-2027 гг

**АДРЕС:**

107023, г. Москва  
ул. Электрозаводская  
д. 23, стр. 8

**ТЕЛ.:**

+7 (495) 180-04-19

**ФАКС:**

+7 (495) 180-04-19

**ЭЛЕКТРОННАЯ ПОЧТА:**

info@businessstat.ru

**САЙТ:**

www.businessstat.ru

## Аннотация

По оценкам BusinesStat, в 2018-2022 гг продажи чая в Армении снизились на 6,6%: с 370 до 346 т. Продажи снижались ежегодно, исключение составил 2020 г, когда продажи увеличились на 1,1% по отношению к уровню 2019 г.

Наиболее распространен в Армении черный чай, доля которого в совокупных продажах чая в 2018-2022 гг превышала 90%. Продажи черного чая росли в 2018-2020 гг, в 2021-2022 гг наблюдалось снижение продаж на 3,8-4,8% относительно предыдущего года.

Продажи зеленого чая ежегодно снижались, исключение составил 2022 г, когда продажи зеленого чая выросли на 40,3% и составили 20 т.

Чай – не самый популярный напиток в Армении. Гораздо чаще употребляется кофе, продажи которого на душу населения гораздо выше, чем в других странах СНГ. Востребованы в Армении также травяные чаи: чабрец, мята, ромашка. Среди традиционных чаев большей популярностью пользуется чай в пакетиках, чем листовой чай.

**«Анализ рынка чая в Армении»**, подготовленный BusinesStat, включает важнейшие данные, необходимые для понимания текущей конъюнктуры рынка и оценки перспектив его развития:

- экономическая ситуация в Армении
- производство чая
- продажи и цены продаж чая
- баланс спроса, предложения, складских запасов чая
- потребление чая
- экспорт и импорт чая

**В обзоре приведена детализация по видам чая:**

- зеленый
- черный

**При подготовке обзора используется официальная статистика и собственные данные компании.**

**Информация профильных ведомств:**

- Статистические комитеты стран СНГ
- United Nations Statistics Division
- Международный валютный фонд

**Информация BusinesStat:**

- анализ открытой информации о рынке чая
- оценки экспертов пищевой промышленности

**Информацию о смежных рынках вы можете найти в других исследованиях **BusinessStat**:**

- [Анализ рынка чая в Беларуси](#)
- [Анализ рынка чая в России](#)
- [Анализ рынка чая в странах СНГ](#)
- [Анализ мирового рынка чая](#)
- [Бизнес-план магазина чая](#)
- [Бизнес-план производства чая](#)

# Содержание

## МЕТОДИКА ПОДГОТОВКИ ОБЗОРА РЫНКА

## КЛАССИФИКАЦИЯ ЧАЯ

## СПРОС И ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЧАЯ

### Предложение

- Таблица 1. Предложение чая в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 2. Прогноз предложения чая в Армении в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 3. Производство, импорт и складские запасы чая в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 4. Прогноз производства, импорта и складских запасов чая в Армении в 2023-2027 гг (т)

### Спрос

- Таблица 5. Спрос на чай в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 6. Прогноз спроса на чай в Армении в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 7. Продажи и экспорт чая в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 8. Прогноз продаж и экспорта чая в Армении в 2023-2027 гг (т)

### Баланс спроса и предложения

- Таблица 9. Баланс спроса и предложения чая с учетом складских запасов в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 10. Прогноз баланса спроса и предложения чая с учетом складских запасов в Армении в 2023-2027 гг (т)

## ПРОДАЖИ ЧАЯ

### Натуральный объем продаж

- Таблица 11. Продажи чая в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 12. Прогноз продаж чая в Армении в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 13. Продажи чая по видам в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 14. Прогноз продаж чая по видам в Армении в 2023-2027 гг (т)

### Стоимостный объем продаж

- Таблица 15. Продажи чая в Армении в 2018-2022 гг (млн долл)
- Таблица 16. Прогноз продаж чая в Армении в 2023-2027 гг (млн долл)
- Таблица 17. Продажи чая по видам в Армении в 2018-2022 гг (млн долл)
- Таблица 18. Прогноз продаж чая по видам в Армении в 2023-2027 гг (млн долл)

### Средняя цена

- Таблица 19. Средняя цена чая в Армении в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 20. Прогноз средней цены чая в Армении в 2023-2027 гг (долл за кг)
- Таблица 21. Средняя цена чая по видам в Армении в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 22. Прогноз средней цены чая по видам в Армении в 2023-2027 гг (долл за кг)

## ПОТРЕБЛЕНИЕ ЧАЯ

- Таблица 23. Численность потребителей чая в Армении в 2018-2022 гг (млн чел)
- Таблица 24. Прогноз численности потребителей чая в Армении в 2023-2027 гг (млн чел)
- Таблица 25. Доля потребителей чая от населения в Армении в 2018-2022 гг (%)
- Таблица 26. Прогноз доли потребителей чая от населения в Армении в 2023-2027 гг (%)
- Таблица 27. Уровень потребления чая в Армении в 2018-2022 гг (кг в год)
- Таблица 28. Прогноз уровня потребления чая в Армении в 2023-2027 гг (кг в год)

## ПРОИЗВОДСТВО ЧАЯ

### Натуральный объем производства

- Таблица 29. Производство чая в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 30. Прогноз производства чая в Армении в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 31. Производство чая по видам в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 32. Прогноз производства чая по видам в Армении в 2023-2027 гг (т)

## ЭКСПОРТ И ИМПОРТ ЧАЯ

### Баланс экспорта и импорта

- Таблица 33. Баланс экспорта и импорта чая в Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 34. Прогноз баланса экспорта и импорта чая в Армении в 2023-2027 гг (т)

### Натуральный экспорт

- Таблица 35. Экспорт чая из Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 36. Прогноз экспорта чая из Армении в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 37. Экспорт чая по видам из Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 38. Прогноз экспорта чая по видам из Армении в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 39. Экспорт чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 40. Экспорт зеленого чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 41. Экспорт черного чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (т)

### Стоимостный экспорт

- Таблица 42. Экспорт чая из Армении в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 43. Прогноз экспорта чая из Армении в 2023-2027 гг (тыс долл)
- Таблица 44. Экспорт чая по видам из Армении в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 45. Прогноз экспорта чая по видам из Армении в 2023-2027 гг (тыс долл)
- Таблица 46. Экспорт чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 47. Экспорт зеленого чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 48. Экспорт черного чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (тыс долл)

### Цена экспорта

- Таблица 49. Цена экспорта чая из Армении в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 50. Прогноз цены экспорта чая из Армении в 2023-2027 гг (долл за кг)
- Таблица 51. Цена экспорта чая по видам из Армении в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 52. Прогноз цены экспорта чая по видам из Армении в 2023-2027 гг (долл за кг)
- Таблица 53. Цена экспорта чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (долл за кг)

- Таблица 54. Цена экспорта зеленого чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 55. Цена экспорта черного чая по странам мира из Армении в 2018-2022 гг (долл за кг)

#### **Натуральный импорт**

- Таблица 56. Импорт чая в Армению в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 57. Прогноз импорта чая в Армению в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 58. Импорт чая по видам в Армению в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 59. Прогноз импорта чая по видам в Армению в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 60. Импорт чая по назначению в Армению в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 61. Прогноз импорта чая по назначению в Армению в 2023-2027 гг (т)
- Таблица 62. Импорт чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 63. Импорт зеленого чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (т)
- Таблица 64. Импорт черного чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (т)

#### **Стоимостный импорт**

- Таблица 65. Импорт чая в Армению в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 66. Прогноз импорта чая в Армению в 2023-2027 гг (тыс долл)
- Таблица 67. Импорт чая по видам в Армению в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 68. Прогноз импорта чая по видам из Армении в 2023-2027 гг (тыс долл)
- Таблица 69. Импорт чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 70. Импорт зеленого чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (тыс долл)
- Таблица 71. Импорт черного чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (тыс долл)

#### **Цена импорта**

- Таблица 72. Цена импорта чая в Армению в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 73. Прогноз цены импорта чая в Армению в 2023-2027 гг (долл за кг)
- Таблица 74. Цена импорта чая по видам в Армению в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 75. Прогноз цены импорта чая по видам из Армении в 2023-2027 гг (долл за кг)
- Таблица 76. Цена импорта чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 77. Цена импорта зеленого чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (долл за кг)
- Таблица 78. Цена импорта черного чая по странам мира в Армению в 2018-2022 гг (долл за кг)

### **СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИКИ АРМЕНИИ**

- Таблица 79. Численность населения в Армения в 2018-2027 гг (млн чел)
- Таблица 80. Номинальный и реальный ВВП в Армении в 2018-2022 гг, прогноз на 2023-2027 гг (млрд долл США, %)
- Таблица 81. Инвестиции в основной капитал в Армении в 2018-2022 гг, прогноз на 2023-2027 гг (% от ВВП)
- Таблица 82. Инфляция в средних потребительских ценах в Армении в 2018-2022 гг, прогноз на 2023-2027 гг (% к предыдущему году)
- Таблица 83. Платежный баланс, Армения, 2018-2027 гг (млрд долл США)

## Методика подготовки обзора рынка

При подготовке обзора BusinesStat ставит целью собрать максимум информации об анализируемом рынке.

На первой стадии аналитики BusinesStat агрегируют национальную и международную статистику, информацию из деловых и отраслевых изданий. Дополнительно проводятся собственные исследования: опросы потребителей или экспертов, наблюдения за ценами в рознице и в оптовых каналах продаж. Источники данных для каждого обзора подробно представлены в его аннотации. Под каждой таблицей обзора приведены ссылки на источники.

На втором этапе работ полученные данные взвешиваются и приводятся к единому непротиворечивому массиву. На этом этапе происходит отбраковка данных, которые представляются аналитикам противоречивыми и менее надежными. Выбранные данные должны находиться между собой в полной корреляции, чтобы сделать возможной комплексную оценку рынка. Например, спрос должен быть равен предложению с учетом производства, импорта и экспорта, продаж и складских запасов.

Данные по производству, таможенным операциям, продажам извлекаются из разных источников и первоначально не полностью соответствуют друг другу, что часто требует проведения дополнительных расчетов. В итоге по части уточненных, расчетных параметров рынка BusinesStat сам становится источником данных, что отмечено в соответствующих таблицах.

Третьим этапом работ является построение динамических рядов – прогнозирование. Первичное прогнозирование осуществляется математическими методами, суть которых сводится к анализу ретроспективных данных для построения прогноза. Однако такой анализ может задать лишь общий тренд на стабильных рынках с известной многолетней динамикой. Подобные стабильные рынки в Армении фактически отсутствуют, из-за чего эффективность математического анализа падает.

Для уточнения прогнозов анализируются факторы, влияющие на развитие рынка. Часть факторов определена достаточно жестко и может быть использована с большой уверенностью для прогнозирования производства, импорта и экспорта. Пример такого фактора – государственное отраслевое регулирование. Часто заранее известна политика правительства в области регулирования импорта, по инвестициям в производство и строительство, субсидированию или, наоборот, увеличению налоговой нагрузки на отрасль. Пользуясь накопленным опытом о влиянии на отрасли подобных изменений, аналитики BusinesStat могут достаточно точно прогнозировать дальнейшее развитие рынка.

Влияние других групп факторов менее выражено, либо факторы противоречат друг другу. Чаще всего подобные факторы связаны с динамикой продаж и потребления. Здесь приходится анализировать более широкий круг переменных, часто применяя бенчмарки с соседних рынков, где аналогичная ситуация происходила ранее, или с рынков тех же отраслей других стран, где были аналогичные кейсы. Например, во всех развивающихся странах мира наблюдается схожая динамика потребительского поведения, обусловленная появлением новых категорий товаров, развитием сетевой розницы, приходом международных корпораций.

Применение международных бенчмарков для российских отчетов становится возможным благодаря одновременному анализу BusinesStat рынков в других странах мира. BusinesStat готовит глобальные обзоры, обзоры рынков СНГ и ЕС, а также обзоры рынков отдельных стран мира.

## Классификация чая

Под **чаем** в настоящем обзоре понимается лист чайного куста, обработанный и подготовленный для приготовления напитка. Подготовка включает в себя предварительную сушку (вяление), скручивание, более или менее длительное ферментативное окисление, окончательную сушку. Прочие операции вводятся в процесс только для производства отдельных видов и сортов чая.

**В обзоре приведена детализация по видам чая:**

- Чай зеленый
- Чай черный

**Зелёный чай** – неокисленный или слабо окисленный. Листья предварительно фиксируются паром температуры 170-180 °С (необязательно); окисление либо вообще не проводится, либо продолжается не более двух дней, после чего принудительно прекращается нагревом. Чай оказывается окислен на 3-12%. В сухом виде имеет зелёный цвет (от салатowego до тёмно-зелёного, в зависимости от особенностей изготовления). В виде настоя – неяркого желтоватого или зеленоватого цвета. В аромате отчётливо выделяется «травяная» нота.

**Чёрный чай** – сильно окисленный. Листья проходят длительное окисление, от двух недель до месяца (существуют укороченные процессы, когда чай окисляется в процессе других технологических операций). Лист окисляется почти полностью – на 80 %. В сухом виде имеет тёмно-коричневый или почти чёрный цвет. Настой – от оранжевого до тёмно-красного. В аромате могут выделяться цветочные или медовые нотки, вкус характерный, терпкий.



## Экспорт и импорт чая

Импорт указывает на количество продукции, ввезенной в страну из других стран мира, экспорт – количество продукции, вывезенной за пределы страны. Учет физических объемов экспорта-импорта чая ведется в натуральном выражении (в тоннах), стоимостном выражении (таможенной стоимости ввозимой продукции в долларах США) и средней цене покупки продукции.

Следует отметить, что на мировом рынке чая существует диспропорция между объемами экспорта и импорта, которая обусловлена рядом факторов:

- недостатками учета внешнеторговых операций, связанными с реэкспортом и реимпортом продукции;
- наличием временного лага между отправкой и получением товара, что приводит к вхождению одной партии товара в различные временные периоды учета;
- теневыми таможенными операциями, объемы которых не учитываются международными и национальными статистическими службами.

### Натуральный экспорт

Экспорт отражает параметры вывоза товара с территории Армении в другие страны мира.

**Таблица 35. Экспорт чая из Армении в 2018-2022 гг (т)**

Параметр	2018	2019	2020	2021	2022
Экспорт (т)	10,3	3,9	128,0	59,5	162,1
Динамика (% к предыдущему году)	-	-62,6	3 215,6	-53,5	172,3

Источник: Статистические комитеты стран СНГ, United Nations Statistics Division, BusinesStat

Показатель «Экспорт чая» отражает сумму всех перевозимых через границу Армении грузов в течение года. Единица измерения – «т».

Армения граничит с четырьмя странами: Азербайджаном, Грузией, Турцией и Ираном. Из-за конфликта в Нагорном Карабахе отсутствуют торговые отношения и железнодорожное сообщение между Арменией и Азербайджаном. Граница между Арменией и Турцией также закрыта, не ходит автомобильный и железнодорожный транспорт, грузы перемещаются транзитом через Грузию.

Экспорт чая из Армении невелик, поставки носят разовый и нестабильный характер. В 2018-2022 гг экспорт варьировался в достаточно широких пределах: от 3,9 до 162,1 т. Экспортные поставки чая из Армении составляли 1-3% от совокупного импорта в 2018-2019 г и выросли до 15-32% от объемов импорта в последующие годы. Свыше 90% этих поставок направляется в Россию.

## Стоимостный экспорт

Таблица 42. Экспорт чая из Армении в 2018-2022 гг (тыс долл)

Параметр	2018	2019	2020	2021	2022
Экспорт (тыс долл)	66,8	36,4	121,2	127,9	843,4
Динамика (% к предыдущему году)	-	-45,5	232,8	5,5	559,4

Источник: Статистические комитеты стран СНГ, United Nations Statistics Division, BusinesStat

Показатель «Экспорт чая» является произведением объема груза (кг) на цену груза (долл / кг). Учитывается объем всех перевозимых через границу Армении грузов в течение года.

В 2018-2022 гг оборот экспорта чая из Армении ежегодно увеличивался, за исключением 2019 г, когда оборот сократился на 45,5% из-за снижения натурального объема поставок. В 2022 г экспорт чая в стоимостном выражении достиг 843,4 тыс долл, в 12,6 раз выше, чем в 2018 г.

## Состояние экономики Армении

**Таблица 79. Численность населения в Армения в 2018-2027 гг (млн чел)**

Показатель	2018	2019	2020	2021	2022	2023*	2024*	2025*	2026*	2027*
Численность населения (млн чел)	2,973	2,965	2,960	2,963	2,961	2,962	2,963	2,963	2,964	2,964
Динамика (% к предыдущему году)	-	-0,27	-0,17	0,10	-0,07	0,03	0,03	0,00	0,03	0,00

Источник: Международный валютный фонд, *BusinesStat*

Данные учитывают постоянно проживающее население Армении. Беженцы и временно перемещенные лица не учитываются в постоянном населении Армении.

В 2018-2022 гг численность населения Армении преимущественно сокращалась. В 2022 г в Армении постоянно проживали 2,96 млн человек – на 12 тыс чел меньше, чем в 2018 г. Основной причиной сокращения населения страны было снижение рождаемости из-за уменьшения количества женщин детородного возраста. В репродуктивный период вступило малочисленное поколение женщин, рожденных в 2000-е гг, когда произошел резкий спад рождаемости. Кроме того, рождаемость в Армении падала из-за доминирования городской культуры и ограниченности в средствах для содержания детей. На долю городского населения приходится около 64% населения. Коэффициент рождаемости в Армении составляет порядка 1,7, большое количество семей не заводят даже второго ребенка. Влияют на численность населения страны и миграционные процессы.

Для повышения рождаемости Правительство Армении предоставляет семьям единовременную помощь в размере 300 тыс драмов при рождении первого и второго ребенка, 1 млн драмов – при рождении третьего и 1,5 млн драмов – при рождении четвертого и последующих малышей. В 2022 г была введена дополнительная мера поддержки семей с детьми – ежемесячная выплата в 50 тыс драмов в месяц на третьего и последующих детей в семье до достижения ими шестилетнего возраста.

Ожидается, что в 2023-2027 гг численность населения Армении будет оставаться уровне 2,96 млн чел.

**Таблица 80. Номинальный и реальный ВВП в Армении в 2018-2022 гг, прогноз на 2023-2027 гг (млрд долл США, %)**

Показатель	2018	2019	2020	2021	2022	2023*	2024*	2025*	2026*	2027*
Номинальный ВВП (млрд долл)	12,5	13,6	12,6	13,9	17,7	19,5	21,0	22,9	24,5	26,3
% к предыдущему году	-	8,8	-7,4	10,3	27,3	10,2	7,7	9,0	7,0	7,3
Реальный ВВП (%)	-	7,6	-7,4	5,7	7,0	3,5	4,4	4,5	4,5	4,5

Источник: Международный валютный фонд, *BusinesStat*

ВВП страны может быть выражен в национальной валюте и пересчитан по биржевому курсу в иностранную валюту. В настоящем обзоре номинальный ВВП приведен в текущих ценах в долларах США.

В отличие от номинального, реальный ВВП рассчитывается с поправкой на инфляцию и выражается в ценах базового 2011 г. Номинальный ВВП менее показателен, чем реальный ВВП, так как не учитывает инфляцию.

В 2019 г номинальный ВВП Армении вырос на 8,8% и достиг 13,6 млрд долл, рост реального ВВП составил 7,6%. До пандемии Армения постепенно улучшала свою бизнес-среду и создавала репутацию страны с разумным экономическим управлением, подкрепленным надежным фискальным правилом, денежно-кредитной политикой с таргетингом на инфляцию и улучшением надзора за финансовым сектором. В 2018 г в стране была запущена программа реформ, направленная на усиление государственного управления. Однако пандемия и последовавшая за ней глобальная экономическая рецессия внесли свои коррективы в развитие экономики страны.

Новый глобальный экономический кризис 2020 г оказал существенное влияние на мировую экономику. Пандемия привела к сокращению мирового спроса на энергоносители, что резко обострило накопленные проблемы на нефтяном рынке. Падение цен на нефть ударило по нефтедобывающим странам. Страны-потребители нефти, к которым относится и Армения, должны были выиграть от снижения цен на топливо, но этого не произошло из-за глобального карантина и сокращения объема перевозок.

В 2020 г под влиянием глобального экономического спада, а также политического кризиса в стране после президентских выборов произошел спад реального ВВП Армении на 7,4%. Номинальный ВВП также сократился на 7,4%, до 12,6 млрд долл. Правительство страны отказалось от введения карантина, но другие страны в добровольном порядке ограничивали контакты и перемещения, что привело к снижению деловой активности внутри страны. Больше всего пострадали услуги, в частности торговля и гостиничный сектор, сократившись на 10%. Под воздействием структурных проблем производство сельскохозяйственной продукции сократилось на 4%.

С 2021 г экономика Армении возобновила рост. С ослаблением карантинных ограничений постепенно восстанавливались внутренняя экономическая активность и туристический поток в страну. Рост номинального ВВП в 2021 г составил 10,3% (до 13,9 млрд долл), реальный ВВП вырос на 5,7%.

Конфликт на Украине в 2022 г оказал влияние на экономику Армении из-за тесных финансовых и производственных связей с Россией. В результате геополитического мирового кризиса Армения получила обратный поток мигрантов и эмигрантов из России. Большой приток произошел в ИТ-сфере. Приток российских релокантов дал толчок развитию экономики, особенно в сфере услуг, на долю которой приходится более 50% ВВП. Номинальный ВВП Армении в 2022 г вырос на 27,3%, до 17,7 млрд долл. Реальный ВВП страны в 2022 г увеличился на 7%.

Сдерживающим восстановление национальной экономики фактором остается конфликт с Азербайджаном вокруг статуса Нагорного Карабаха.

В 2023-2027 гг прогнозируется рост экономики Армении на 3,5-4,5% ежегодно. Замедление деловой активности в мире в 2023 г в целом окажет на экономику страны неблагоприятное воздействие: ослабнет внешний спрос на экспортируемые товары, затруднится их поставка. Возможно снижение объемов денежных переводов, в том числе из США. В тоже время, переориентировав свой экспорт на Россию, где есть значительные ограничения поставок из других стран, и открыв для себя тем самым новые рынки сбыта, Армения сможет компенсировать потери. Ожидается также сохранение притока денежных переводов из России. В 2027 г номинальный ВВП Армении достигнет 19,9 млрд долл, на 48,6% превысив значение 2022 г.